A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 
Resolução nº 29, de 2017, que autoriza o Município de São Bernardo do Campo (SP) 
a contratar operação de crédito externo, com garantia da União, com a Corporação 
Andina de Fomento (CAF), no valor de até US$ 125.000.000,00 (cento e vinte e cinco 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América).    

Senado Federal, em 9 de agosto de 2017. 

ANTONIO CARLOS VALADARES, PRESIDENTE 

EDUARDO AMORIM, RELATOR 

DAVI ALCOLUMBRE 

SÉRGIO PETECÃO 

ANEXO AO PARECER Nº 122, DE 2017 – PLEN/SF

[...]

48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a 
seguinte 

RESOLUÇÃO 
Nº        , DE 2017 

Autoriza o Município de São Bernardo do 
Campo (SP) a contratar operação de 
crédito externo, com garantia da União, 
com a Corporação Andina de Fomento 
(CAF), no valor de até US$ 
125.000.000,00 (cento e vinte e cinco 
milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América).  

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de São Bernardo do Campo (SP) autorizado a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da União, com a Corporação Andina de Fomento 
(CAF), no valor de até US$ 125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de dólares dos

[...]

Município de São Bernardo do Campo (SP);  

II – credor: Corporação Andina de Fomento (CAF);  
III – garantidor: República Federativa do Brasil;  
IV – valor: até US$ 125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de dólares dos 

Estados Unidos da América), equivalentes a R$ 387.412.500,00 (trezentos e oitenta e sete 
milhões, quatrocentos e doze mil e quinhentos reais) pela taxa de cambio de R$ 3,0993 por 
US$ em 28 de fevereiro de 2017;  

V – juros: Libor em dólar dos Estados Unidos da América para 6 (seis) meses, 
mais spread a ser definida no momento de assinatura do contrato de empréstimo, de acordo 
com as políticas de gestão da CAF;  

VI – cronograma estimativo de desembolso: US$ 35.374.830,87 (trinta e cinco 
milhões, trezentos e setenta e quatro mil, oitocentos e trinta dólares dos Estados Unidos da 
América e oitenta e sete centavos) em 2017; US$ 51.265.452,61 (cinquenta e um milhões, 
duzentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e dois dólares dos Estados Unidos 
da América e sessenta e um centavos) em 2018; US$ 29.855.162,83 (vinte e nove milhões, 
oitocentos e cinquenta e cinco mil, cento e sessenta e dois dólares dos Estados Unidos da 
América e oitenta e três centavos) em 2019; e US$ 8.504.553,69 (oito milhões, quinhentos e 
quatro mil, quinhentos e cinquenta e três dólares dos Estados Unidos da América e sessenta 
e nove centavos) em 2020; equivalentes, respectivamente, a R$ 109.637.213,32 (cento e 
nove milhões, seiscentos e trinta e sete mil, duzentos e treze reais e trinta e dois centavos); 
R$ 158.887.017,27 (cento e cinquenta e oito milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, 
dezessete reais e vinte e sete centavos); R$ 92.530.106,16 (noventa e dois milhões, 
quinhentos e trinta mil, cento e seis reais e dezesseis centavos); e R$ 26.358.163,25 (vinte e 
seis milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, cento e sessenta e três reais e vinte e cinco 
centavos) pela taxa de cambio de R$ 3,0993 por US$ em 28 de fevereiro de 2017; 

VII – comissão de compromisso: 0,35% a.a. (trinta e cinco centésimos por cento 
ao ano), aplicado sobre os saldos não desembolsados do empréstimo, sendo devida a partir